
REGISTRO GENERALE N. 1102 del 14/12/2020

CITTA' di LAMEZIA TERME
SEGRETERIA GENERALE

DETERMINAZIONE N. 17 DEL 14/12/2020
PROPOSTA N. 1860 DEL 11/12/2020

OGGETTO: Abbonamento annuale SistemaPA Maggioli. CIG  Z242FABB45.

IL DIRIGENTE 

Premesso 
-  che  in  data  09-12-2020,  veniva  acquisito  al  protocollo  generale  dell'ente  con  il  n.  78232,  la
proposta  presentata dalla società Maggioli Spa con sede via del Carpino n 8 , in Santarcangelo di
Romagna  (RN  )  47822,  codice  fiscale  06188330150  -  P.I.  02066400405,  per  l'attivazione
dell'abbonamento in forma annuale a SistemaPA ;   
- con la sopracitata proposta di abbonamento venivano  offerte le condizioni  più vantaggiose e
migliorative  di quelle  inviate  in precedenza,  quantizzando i  costi  per l'attivazione  in € 4500,00
annuali , oltre IVA ai sensi di legge;

Atteso  che 
-  l' Ente  ha potuto fruire gratuitamente dell'abbonamento proposto, per un breve periodo di prova
entro i limiti temporali concessi dalla soc.tà  Maggioli spa;  
- la vastità delle competenze assegnate agli  uffici   a fronte di una grave carenza  di personale,
comporta una rilevante attività di istruttoria, di studio ed aggiornamento di ordinaria e straordinaria
amministrazione  connessa  agli  adempimenti  richiesti  dalla  continua  evoluzione  delle  normative
vigenti; 
-  l'Ente,  da  solo,  non  sarebbe  nelle  condizioni  di  acquisire  tutte  le   informazioni  per  come
ampiamente prospettate nella proposta dei vari servizi; 

Considerato che 
-  SistemaPA  è  una  piattaforma  di  Maggioli  Editore  che  permette  ad  ogni  area,  ufficio  o  PC
connesso alla rete intranet dell’Ente, di accedere alle informazioni di sua pertinenza e specifiche del
proprio settore,  attraverso  la  consultazione  di  un ampio  archivio documentale  ,  servizi  internet,
modulistica, scadenzari, quesiti, normativa, prassi, dottrina, giurisprudenza, commenti di esperti del
settore,;
-  per  questo  Ente  rappresenterebbe  una  indispensabile  fonte  di  qualificata  offerta  di  editoria,
modulistica,consulenza,  servizi  di  comunicazione,  supporti  informativi  ed operativi  regolamenti,
guide, videocorsi e modulistica; 

Ritenuto   
pertanto utile e conveniente aderire alla  iniziativa proposta procedendo all'abbonamento all'intera
piattaforma  SistemaPA della  Maggioli  SPA per  nove aree  tematiche  che  compongono  la  Suite
SistemaPA, per la durata di anni uno; 

Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016: (Contratti sotto soglia) , nel Testo implementato e coordinato
con il  decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 , c.d. “ decreto correttivo “ ed in particolare il
comma 2, lettera a) secondo il quale “le stazioni appaltanti  procedono all'affidamento di lavori,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1102 del 14/12/2020



servizi e forniture … di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici;

Visto l’art. 32 comma 14 dello stesso decreto, secondo il quale il contratto può essere stipulato …
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso
del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica
certificata; 

Visto l’art. Art. 183 del D. Lgs 267/00 - . Impegno di spesa ( come modificato dall'art. 74 del d.lgs.
n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014) ed in particolare il comma 2, lettera c), che
prevede che : 
“ Con l'approvazione del bilancio e successive variazioni, e senza la necessità di ulteriori atti,  è
costituito  impegno  sui  relativi  stanziamenti  per  le  spese  dovute:  …  c)  per  contratti  di
somministrazione riguardanti prestazioni continuative, nei casi in cui l'importo dell'obbligazione sia
definita contrattualmente. “

Dato atto che
-   il   presente  rapporto  contrattuale rientra  nell’ambito  dei  contratti  di  somministrazione
continuativa di cui all’art. 1569 del codice civile e pertanto non rientra nel divieto di proroga e/o
rinnovo di cui all’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 ; 
-  l'abbonamento di che trattasi ha la durata di anni uno decorrenti dalla data di sottoscrizione e
potr  essere rinnovato o prorogato previa  adozione di specifica determinazione dell'Ufficio di�
Segreteria Generale; 
-  per  il  servizio  di  che  trattasi,  non  è  necessario  procedere  alla  verifica  sul  MEPA,  ai  sensi
dell’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dal comma 130
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) in quanto inferiore a
5.000,00 euro; 

Visto il  paragrafo 4.2.2.  delle  linee guida ANAC n. 4 recanti  “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in cui si prevede che per lavori, servizi
e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha
facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione dalla quale
risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti pubblici
e speciale, ove previsti;

 Viste:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 18-09-2020 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 18.08.2020 di approvazione del Bilancio di 
Previsione annualità 2020/2022;

Visti 
- gli artt 107 e 109 del D.Lgs n.267;
- il DURC  Numero Protocollo INPS_22974158 scadenza validità 11/02/2021;
- il CIG Z242FABB45 

DETERMINA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1102 del 14/12/2020



1.di stipulare l’abbonamento denominato SistemaPA Maggioli., in premessa meglio specificato  per
la durata di anni uno  e, conseguentemente, di assumere l’impegno complessivo di euro € 5.490,00
(di cui euro 4.500,00 per l’importo contrattuale netto ed euro 990,00 a titolo di iva al 22%) in favore
della società Maggioli spa  con sede via del Carpino n 8 , in Santarcangelo di Romagna (RN )
47822, codice fiscale 06188330150 - P.I. 02066400405, per come di seguito indicato: 
- impegno sul cap.1052- piano dei conti 1.03.01.01.001- bilancio di previsione 2020-2022,annualità
2020 per il periodo dicembre 2020 per euro 457,50  (di cui euro 375,00 per imponibile  ed  euro
82,50 per iva); 
- impegno sul cap.1052- piano dei conti 1.03.01.01.001- bilancio di previsione 2020-2022, annualità
2021, per il periodo gennaio/novembre 2021 per complessive euro 5032,50  (di cui euro 4125,00
per imponibile ed  euro. 907,50 a titolo di  iva); 

2.di  approvare  la  proposta  di  contratto  con  la  ditta  Maggioli  spa  allegata,  dando  atto  che  si
procederà alla stipula previa acquisizione di una autodichiarazione della società interessata, dalla
quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti
pubblici; 
3. di precisare  che il presente rapporto contrattuale della durata di anni uno, decorrenti dalla data
di sottoscrizione della proposta, potr essere rinnovato o prorogato previa adozione di specifica�
determinazione dell'Ufficio di Segreteria Generale;  
4. di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato
previo rilascio dell’attestazione di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 325 del D.P.R. n. 207/2010
e dopo la ricezione di regolare fattura elettronica ai sensi dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014;
5. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b)
del D.Lgs. n. 33/2013.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1860 del 11/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente PUPO PASQUALE in data 14/12/2020.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1860 del 11/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell fart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2020 1052 679 1 01 03 1 03 1.03.01.01.001 Giornali e riviste 457,50

2020 1052 680 1 01 03 1 03 1.03.01.01.001 Giornali e riviste 5.032,50

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 14/12/2020.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3824

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dr. PUPO PASQUALE attesta che
in data 15/12/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1102 con

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1102 del 14/12/2020



oggetto: Abbonamento annuale SistemaPA Maggioli. CIG  Z242FABB45..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da Dr. PUPO PASQUALE il 15/12/2020.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1102 del 14/12/2020


